Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

ix. De affectibus extrajudicialibus excommunicationis maioris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

blicis Scriba, seu Notarius, qui Acta scribit, Nunciis, qui cum citat, Procurator, aut Advocatus, qui eam defendit, & Testes, qui in testimonium adducuntur, ad ipsius defensionem excommunicato, communicare possunt, sine peccato ex glos. in cap. intelleximus. In verbo conueniri de iud. per cap. si uere de sent. excom. & Marian. Socin. in cap. inter alia. nu. 103. de sent. excom. & Vgo. Tab. 2. c. 16. §. 3. nu. 3. & §. 5. vbi late, & crudite tradit, post Reum exceptio-
 nibus dilatoris vti, tum contra Iudicem, vel eum recusando, si suspectum habuerit, quo casu, si coram Iudice Ecclesiastico agitur, probata suspicione causa, dabitur alius Iudex, si coram non Ecclesiastico adiunctus tribuetur, cap. si quis contra Clericum, de foro compet. & in ca. cum specia-
 lis, de appell. & in Lapertissimi, & in Auth. Si vero contige-
 rit, C. de iudic. vel forum eius declinando, si suus Iudex no-
 str. l. fina. & ibi Bart. C. de excep. Panor. in c. inter monaste-
 riū de sent. & re iudicet vel si excommunicatus sit, excom-
 municationem obiciendo, arg. c. 1. de except. lib. 6. vel si ab
 excommunicato Actore impetratus sit, Iudicem compe-
 tentem eum non esse demonstrando, argumentum. cap. pia. de
 except. lib. 6. tum etiam contra Astorem, obiciendo et ex-
 coicationem, si forte sit excommunicatus, arg. ca. exceptio-
 ne, de except. in antiqu. & c. pia. t. c. lib. 6. Tum etiam, con-
 tra procuratorem, obiciendo ei, aut quod procurator non
 sit, argu. cap. 3. & capit. mandatum, de procur. aut quod de
 manuato non conterit, quod fieri debet. l. 1. & ibi Bart. &
 DD. de procur. Panorm. in ca. 1. t. c. ood. & in cap. coram, de
 offic. iud. delegat quod modo excommunicatus sit, que
 exceptio semper fieri potest argumentum. capit. post cesso-
 nem iuncto cap. pia. de except. lib. 6. & Panorm. in capit. in
 nostra numer. 9. de procur. & in capit. Quoniam de probat.
 num. 37. & Franc. in ea. 1. de Recip. lib. 6. Tum etiam,
 contra testes, obiciendo eis quod excommunicatus sint, ar-
 guamen. capit. veniens, 2. & ibi glos. & Panorm. de rebib. &
 cap. decernimus, vbi glos. de sentent. excommunicatus. lib. 6. iun-
 tio cap. 1. de except. lib. 6. & vt ait Marian. Socin. in cap. fa-
 cris. num. 363. de sentent. excommunicatus, etiamcum
 dilatoria exceptio contra quosdamque utri potest, sive il-
 la competet ratione temporis ferari. Vel loci incongrui,
 vel Recipit surreptus, vel incipi libelli, & denique qua-
 cunque alia exceptione, quae tendit ad suam defensionem,
 non ad impugnationem, ut dicit glos. in d. ca. cum inter. de
 except. quam ibi DD. communiter sequuntur. Unde & a
 sententia contra se late Reus excommunicatus appellatur
 potest, ut haberetur c. cum inter. & ibi Panorm. num. 15. de
 except. & Marian. Socin. in c. facris. num. 358. ver. Dubitatur
 septimo, de sent. excom. Ratio est: quia appellatio est qua-
 dat defensio instituta ad remouendum grauamen, ut in
 c. suggestum. de appella. & per talen sententiam contra fe-
 tata in grauatur, nisi a pefler, cum post decem dies audi-
 non possit, argu. capit. ad consultationem, de sentent. & re
 iudic. excommunicato autem, ut diximus, omnis defensio
 permittitur, d. capit. cum inter. de except. Immo vero, si
 contra excommunicato Actorem late sit sententia, licet
 cum est appellare, ex gloss. in capit. significatur, in verbo
 Defensio, & ibidem Ianoecent. versicu. Et ita ex hoc, & Pa-
 nor. num. 1. vbi ait est communiter de except. Ma-
 rian. Socin. in cap. facris. num. 345. de sentent. excommuni-
 catus. Joan. Calderini. in d. capit. significatur. & idem Panor-
 mit. in capit. cum inter. num. 15. de except. & Vgo. de cens.
 Eccles. Tabu. 2. c. 13. §. 1. numer. 8. colligunt ex d. ca. summa-
 causit, vbi Papa Iudiceta reprehendit, qui Capitulum For-
 nacense, quod ibi Actor erat, ab appellatione reiecerat. Cu-
 rigitur Actor excommunicatus, licet ad agendo repellatur,
 eo quod agendo alios oppugnat, quod illi, quantum exco-
 mmunicatus est, prohibetur, appellare tamen possit a senten-
 tia contra felatas & appellationem prosequi, si antequam
 appellationem prosequitur, petat se absoluere ab excom-
 municatione, si enim hoc non petat, repelletur a proseguendo.
 tanquam contenit excommunicationem, ex addit. ad
 Panor. in d. cap. cum inter. num. 15. in litera B. & Anton. in
 c. ab excommunicato, colum. 23, de Recipit. Vt quia scilicet
 appellando se defendit, que defensio ipsi excommunicato
 permittitur, a fortiori Reo appellare habebit, cuius causa
 est favorabilis, & faciunt quae habentur in ca. cum contin-
 get de offic. deleg. & cap. per tuas de sent. excom. & cont.
 querent appellationem interpositam prosequi poterit, vi
 habetur in ca. significavit, & capit. fin. & ibi glos. in verbo,
 Tempore impetrati Rescripti, & DD. ibi, de except. &c.
 tiam literas impetrare potest, quibus causa appellationis
 delegatur, ut haberetur in d. capit. fin. de except. & c. 1. de re-
 script. lib. 6. & ibi Philipp. Franc. Nam concessio uno conces-
 sa censetur omnia, sine quibus illud expediti commode
 non potest, argu. cap. prudentiam, & c. præterea, de offi. de-
 leg. Et denique, hanc defensionem sui Reus hic necesse
 riū in ius vocatus, non solum ipsumer per se facere poter-
 rit, vt communiter tradunt Doctores in c. intelleximus, vbi
 glos. in verbo, conueniri, & ibi Innoc. & Panor. num. 5.
 vbi ait, cum haec opinione glossa transire Innoc. Petr. Ho-
 stiens. & alios Doctores communiter, præter Joan. Cald.
 de Iudic. & idem Panor. in c. fin. num. 3. de except. Marian.
 Socin. in c. facris. num. 32. de sent. excom. sed etiam per pro-
 curatorem a se constitutum: immo verò nonnulli ut glossa
 cap. pastoralis, in verbo, factum proponant, sibi pon con-
 stans, de iudic. & Joan. Cald. vt refert Panorm. vbi supra, &
 addit. ad Panorm. in d. c. intellexi. x. ius. num. 5. in litera C. &
 addit. ad Panorm. in cap. fin. num. 3. in litera B. de except. & V-
 go. de cens. Eccles. Tab. 2. c. 19. §. 8. num. 1. volent, Reum non
 posse per se agere, sed cogendum esse ad procuratorem co-
 stitutum, dummodo non ita pauper sit, ut procuratore
 constitutus non possit, aut vbi procurator non est, aut ido-
 neus non repertus; Ceterum mihi verius videtur, quae &
 communior est sententia, posse etiam per se causam suam
 defendere, ut latius tradit & probat Panor. in cap. intellexi-
 mus. 5. de iudic. vbi rationes Joan. Calderini & aliorum
 refellit.

De effectibus extra judicialibus excommunicationis maioris. Cap. IX.

1. Excommunicatus denunciatus testamentum facere non posset, & quare.
2. Testamentum a denunciato factum, tam iure ciuilis, quam canonico validum est.
3. Regulariter omnia agibilia intelligentia permissa, nisi ex parte prohibeantur.
4. Testimoniis contractus est, & magis privilegiatus quælibet alius actus contrahendi.
5. Minor libertatem inter viros dare non potest.
6. Heretici, & eorum factores, defensiones, & receptaculores, ex parte maiestate iustificatis, intestabiles sunt.
7. Vixi manifesti, quando intestabiles sint.
8. Cardinalium percussores, & eos hostiliter insectantes testamentum facere non possunt.
9. Excommunicatus denunciatus bares iustitiæ potest.
10. Excommunicatus denunciatus contrahere nequit.
11. Contractus ab excommunicato denunciato factus, non solum in favorem alterius contrahentis non excommunicati, sed etiam in ipsius excommunicati commodum valet.
12. Lex aliquid sub pena prohibente, valet actus in contrarium factus, licet pena incurritur.
13. Contractus ab excommunicato, ut à priuato factus, valet, non autem ut a persona publica celebratus, & quævis ratio sit.
14. Excommunicatus ob heresim, & in ea per annum perse-
rans, validè contrahere non potest.
15. Matrimonium ab excommunicato contractum valet, si et contrahendo peccet.
16. Testamentum ab excommunicato factum, quare validum censendum.

Ex-

- 17 Excommunicatus emere, vendere, locare, & alios similes
actus validè facere potest.
- 18 Votum ab excommunicato factum valet.
- 19 Professio ab excommunicato facta, an, & quando valida,
vel inutila sit.
- 20 Iurans, aut promittens dare, aut soluere aliquid alicui in-
tra certum tempus, an si is, cui promissio facta est, inter-
rim excommunicatus sit, non dando, aut non soluendo,
sit per iuris.
- 21 Promittens aliquid sub iuramento, promissum excommu-
nicato seruare non tenetur, & quæ buis rei ratio sit,

INter effectus maioris excommunicationis extra iudi-
cias. Primus est. Quod Excommunicatus notoriis,
aut denunciatis, testamentum facere non potest, cum ex-
plici ad testamentum faciendum testes adhibendi sint, &
excommunicato hominum communio interdicta sit, eos
rogando, ipsiusque presentibus testamenti faciendo, pec-
cat, de qua re nulla dubitatio esse poterit. Ceterum, an te-
stamentum ab huiusmodi excommunicato factum, vali-
dum, necne sit, non parum inter se dissentunt auctores;
nam Hostiens. in cap. pia, de except. lib. 6. & Ioa. Monach.
in cap. Quanquam, de vñr. libro 6. quos refert, & ex parte sequitur Glos. in glo. fin. d. cap. quandam, & in cap. De-
cernimus, in verbo. Et testificando, de sentent. excommuni-
catus, lib. 6. & Goffred. vt refert Joan. de Lignan, in d. cap.
quanquam, & Albert. in 4. part. Stat. quest. 13. incip. Item
quero, colum. fin. & Anton. Gabr. lib. 4. communij op.
Conclu. existimat testamentum non valere, eo quod
communione hominum separatus sit, argumen. c. penult.
de sentent. excom. & cap. Engeltrudam. 3. q. 4. sed a com-
munione homini separato omne beneficium ex legibus
descendens denegatur, rem Auhen. de priuileg. doc. ha-
ret. mulier. non praefat. in 8. anteposuit. Et hanc etiam sen-
tentiam sequitur eis Jacob. Bel. quem refert, & sequi vide-
tur Spec. in tit. de instrum. ed. s. compendiole, vers. Quid
de excommunicato.

Aly tamen omnes verius affirmant, excommunicatum
denunciatum regulariter testari posse. & vita factum, tam
iure Civili, quam Canonico validum & ratum esse. Sic
Innocent. in cap. cum voluntate, de sentent. excommuni-
catus. Athid. in cap. pia, de except. lib. 6. Ioann. Andri. in cap.
decernimus, de sent. excom. l. 6. licet aliter dixerit in glo-
sa sua, sed illam reuocavit in Novella. Feder. de Senis. col.
sub. 71. secundum alias impressiones secundum alias
vero consil. 72. incip. Illa fuit vera quarela. & questio in
quo consilio prosequitur tria. Primo, num quid valeat te-
stamentum scriptum per Notarium excommunicatum,
& an faciat fidem. Tertio, qualiter quis dicatur publice
excommunicatus. Idem Federic. cons. 14. 3. vel secundum
alias impress. 114. Quod incip. Factum tale est. Bart. in l. si
queramus, ss. de testam. ad finem, & alij ibidem, vbi Frac.
colum. penal. dicit hanc esse communem sententiam Bald.
in l. 1. C. de sacrofanc. Eccles. Panorm. in c. ad probandum
num. 9. de sent. & re iudic. & Felic. col. 2. & in e. cum vo-
lontate, de sentent. excom. Zabar. in Clem. l. de Except.
Gemin. & Anchar. in d. c. decernimus. vbi hanc questionem
disputant Marian. Socin. in c. sacram. 470. & 480.
de sent. excom. vbi late rem hanc tractat, & argumentat in
consecutum soluit. Matth. Neronius. Reper. in rubr. de te-
stam. num. 3. 1. Franciscus Nicomitus. Reper. in d. Rubr. de
testam. 270. Angelica. in verbo testamenti. l. 1. & Ta-
bena. in verbo. Testamentum, vers. Primo, & in verbo, ex-
com. 1. verl. decimoquarto. Steph. Cost. in d. cap. decerni-
mus. ou. 11. & seq. de sent. excom. lib. 6. Couat. in tom. 1. p.
2. in Rubr. de testam. num. 18. vñr. Porro, illud erit, vbi al-
ios refert. Vgolin. de sent. Eccles. Tab. 2. c. 21. & est com-
munius DD. opinio. Ratio esse potest; quia edictum de testa-
mentis est prohibitorum, hoc est, nemo intelligitur prohibi-
bitus testari nisi aliquo iure expresse prohibatur per Re-
gulam traditam in l. ab capitulo, ss. de probat. & his qui re-
fuerint, ss. de testam. & s. fin. Institut. Quibus non est permis-
sum facere testamentum, & l. 2. C. de sacrofanc. Eccles. sed

excommunicatus non iuuenitur generaliter prohibitus
testari, & proinde regulaster testari poterit.

Quæ regulariter omnia agibilia intelliguntur permissa,
nisi expresse prohibentur, vt in l. Nec non s. quod eis, ss.
quib. ex causis maiores præcipue, cu nil ita debeatu ha-
minib. quam ut defunctorum seruientur voluntates, vt in l. 1.
C. de sacrofanc. Eccles. & 13. quest. 2. ca. vñr. voluntas
defuncti modis omnibus conseruati debet, & Auhen. de
iupt. s. disponat; immo vero adeo volunt. iur. & voluntate
defuncti pro lege seruari, vt non seruantes, puniri ve-
lint, & si heredes, de testam. & 11. q. 1. & ibi glo. in verbo,
patris, cap. Sylvestr. & in Auhen. de hæred. & sal. s. si quis
autem non impletus. Nec valet quod responderet Vgolin. v-
bi supra, hoc excommunicato satis prohibitum esse, ex
quo priuatus sit hominum communione. Nam vt ipse
met responderet ad argumentum Host. vbi supra, quoniam
in hoc casu, & ipse met excommunicatus peccat in rogatis
testibus, vt in testamento inter sint, & ipse met testes simili-
ter peccare coniunguntur, dum testamento excommunicata
denunciati presentes sint; non tamen inde concluditur, te-
stamentum factum non valere nam & ille qui testamen-
tu suum iuramento firmatum mutat sine causa, peccat, &
tamen mutatio tenet, vt late traditur per Ioa. And. in Mel-
ecita. Quod semel placuit, de Reg. iur. libr. 6. & Actor ex-
communicatus in Iudicio esse non potest, & tamen gesta
ab eo valent, si non excipiatur contra eum, arg. c. pia, de ex-
cept. lib. 6. Firmum igitur testamentum excommunicata
denunciati censerit debet regulariter, ob rationem hanc
quam auctores assertunt; Et etiam, quia (vt diximus) exco-
municatus valide agit in iudicio, si non opponatur, vt est
casus in d. c. pia etenim, in Judicis dicitur quasi contrahi,
l. 3. s. idem scribit, ss. de pecu.

Vnde, multo magis testari potest, quia actus testandi
non solum est quida contractus, sed etiam longe magis
privilegiatus, quam aliquis alius actus conitahendi. Reg.
in testam. 1. ss. de Reg. iur. & l. 1. C. de sacrofanc. Eccles.
Cum ergo excommunicatus secundum communem, &
veram opinionem, ca. si vere, vbi Innoc. & Marian. Socin.
nu. 7. & in c. sacris. nu. 356. de sent. excom. valide contra-
hente possit, a fortiori, valide testari potest, arg. l. 1. C. de le-
ge Fusia Canin. toll. & Institut. ut, eod. maxime, cum fac-
tus aliquid concedatur per viam vñr. voluntatis, quod
tamen inter viuos non conceditur.

Nam, Minor dare non potest libertatem inter viuos, &
tamen in ultima voluntate dare potest. In illis. Qui manu-
mit, non poss. 1. Pro hoc denique facit, quia sicut testa-
mentum cum solemnitatibus de iure positum si ex. tradit. DD. in Rubr. de testam. vbi Ioan. And. Matth. Neronius,
pnum. 2. 2. & Francisc. Nicomitus. nu. 323. & seq. Steph. Costa,
in c. Decernimus. num. 13. de senten. excom. lib. 6. istian-
di tamen voluntas de iure naturali est; quod quidem ius
naturali non est prohibitum ipsi excommunicato, vt nota-
tur per Cangnitas, in c. pastoralis, & ibi glo. fin. de appell.
regulariter ergo excommunicatus valide testari potest, &
consequenter codicillos facere, & heredes inducere, &
fidei communia, & legata reliquiere potest, & facta vale-
bunt, vt laetus Gemin. in c. decernimus. nu. 7. & Anchore,
5. de sent. excom. lib. 6. & Vgob. Tabul. 2. ca. 2. & alij
communiter tradunt.

Dixi regulariter excommunicatum testari posse; Non
sunt quicq. casus in iure expressi, quibus, ob circumcis. enor-
mitatem homines inestibiles efficiuntur ex quibus collig-
gitur a copiatis, alij excommunicatus valide testamen-
tum scripi possit. Hanc enim, & eorum fautores, defenso-
res, & receptatores, si in excommunicatione per annum
permanescant, inestibiles redduntur, cap. excommuni-
catus. 1. & credentes, de hæred. in antiqu. & cap. cum secun-
dum leges, cod. m. lib. 6. & est text. in Auhen. credentes,
Cide hæret. & etiam recte Majestatis etiam principis sa-
cularis. Quisquis, Cad legem, iul. maiest, inestibiles red-
duntur, quietam accusari possunt post mortem, vt eorū
memoria damnetur, & bona publicentur, cap. 2. de pra-
script. lib. 6. & Institut. de hæred. que ab incepta, decet. &
ita intelligitur d. s. fin. aurepen. in Auhen. de priuileg.
dot. hæret. mulier. non praef. loquitur enim textus ille de l. 9
reti.

retico, & non simpliciter de excommunicato.

7 *Sic etiam usurarij manifesti ipso iure intestabilis sunt, nisi eaqueam iuxta formam traditam in c. Quoniam, de usur. lib. 6. Socin. in Regul. 133. incip. Excommunicatus, nu. 2. March. Nervius rep. in Rubr. de testam. num. 21. & Francie. Nicomitus in rep. in Rubr. de testam. num. 273. Marian. Socin. in cap. sacris, nu. 279. de sentent. excommuni. m.c. 1.*

8 *Sic etiam percussores Cardinalium, aut eos hostiliter in sectantes, efficiuntur intestabilis, ut habetur in cap. Felicis, in princip. de poenis, lib. 6. quia tamen pena non punitur percussores Episcoporum, Clem. 1. de poenis. Ex quo manifeste colligitur, quod propter maiorem prerogatiua hoc specialiter disponitur, ut percussores Cardinalium intestabiles sint, quod non disponitur in percussoribus aliorum Clericorum, aut Episcoporum. Et de testamentis ha- ctenus.*

9 *Hinc inseritur, excommunicatum denunciatum ha- redem institui valide posse, cum multi sint, qui licet testa- mentum facere non possint, ex testamento tamen capere possunt, ut est videre in minori quatuor decim annis, qui te stari non potest, l. qua aetate, ff. de testam. & tamen capere potest ex testamento. Idem est, si est tibus familiis, quia non potest testamentum facere, & tamen haeres institui potest. Sic etiam furiosus, mente captus, mutus, surdus, & similes, testari non possunt, & tamen tales (ut loquuntur) te- stamenti actionem passiuam habent, quia possunt heredes institui, & id ipsum constat in toto. Inquit. Quibus non est permisum facere testam. & in h. si querantis, cum glo- juncto s. testamenti autem actionem instituit, de haered. qualis, & differ. vbi multi testari actius prohibentur, qui tamen testabiles passiuem sunt, hoc est, quamvis testamentum facere non possint, ex testamento nihilominus heredes in stirpi possunt. Exceptis igitur eis, qui ob criminis gravitatē intestabiles non solum actiue, sed etiam passiuem reddun- tur, ut qui Cardinales insequeantur, cap. felicis, de poenis, li. 6. aut heretici sunt, vel hereticorum fautores, & defen- sores & in excommunicatione sic per annum permane- runt, ut habetur in c. excommunicatus, i. s. credentes, do- heret. & in l. credentes, & l. Manichaeos, C. de hereticis. Alij omnes etiam excommunicati, non solum post absolutionē ut patet Summa Aftenensis, 2. par. lib. 7. tit. 9. q. 17. sed etiam in excommunications manes heredes institui possunt, & institutio facta valebit; Quod idem dicendum est de suc- cedente ab intestato, poterit enim excommunicatus non solum succedere ut haeres ex testamento, sed etiam ex in- testato & etiam legata ei reliqua retinere, ut pluribus tradi- dent Summa Hostiensis, lib. 3. ut. de testam. §. Quis sit effec- tus, Federici confi. 13. alias 14. incip. Factum tale est Ioā. And. in c. Decernimus, & ibi Steph. Costa, nu. 15. & seq. de sent. excom. lib. 6. & ibid. Gemin. Marian. Socin. in cap. sacris, num. 484. Bald. in l. 1. nu. 17. C. de heret. instit. Vgol. Tab. 2. ca. 21. §. 1. Quicquid Joan. Monach. & Steph. quos refere Marian. Socin. vbi supra. Angelica, in verb. Haeres, num. 24. & Summa Aftenensis, vbi supra, & aliquot alij Summa, sic texu aut ratione generaliter affirmat, ex- communicatus nec actiue, nec passiuem testabilem esse spec- cabit tamen excommunicatus haereditatem adeundo, si- cuit & possessionem accipiendo, quocies vitur communio- nem hominum, quae ei interdicta est.*

10 *Secondus est. Excommunicatus notorius, aut denuncia- tus contrahere non potest, quippe, quod in contrahendo communione hominum vitur, arg. l. 1. s. conventionis, ff. de pact. & Inquit. in peine. de oblig. & ideo sic contrahendo peccari plement excommunicatus, non solus, si no- torius Clerici percusor aut denunciatus sit, sed etiam si oc- cultus sit, cum ipse semper alios vitare teneatur, & alij etia cum ipso communicando peccant, si denunciatus, aut no- torius fuerit, secus autem si occule sit excommunicatio- ne aliqua innodatus, ob Extrauag. Martini V. Ad uitanda scandalum.*

11 *Valebit nihilominus contractus ab excommunicato de- nuntiatio factus, ut communiter tradunt DD. Innoc. in c. veritatis, & ibi Panorm. nu. 33. & seq. de dolo & contum. & idem Panorm. in c. ad probandum, num. 8. & ibi Felln.*

de sent. & re iudic. Joan. Andr. in c. decernimus, de sentent. excom. lib. 6. Joan. Calderin. in disputatione quæ incip. Ex- communicatus maiori contraxit Feder. in conf. 71. alias 72. incip. Illa fuit vetus querela. Fran. & Gem. in cap. pia, de ex- cept. lib. 6. Marian. Socin. in c. sacris, nu. 455. & seq. de sent. excom. & Rebuff. repet. in c. postulatis, num. 15. de Cleric. excom. ministr. Joan. de Selua, in tract. de benef. 3. par. q. 4. Alphosus a Castro, lib. 2. de potestate legis penalis, cap. vlt. Conclu. 2. ad finem. Coqar. in cap. alma mater, i. p. §. 1. nu. 9. de sent. excom. lib. 6. Vgolin. de cenf. Eccles. Tabul. 2. cap. 20. §. 1. qui omnes expresse affirman, contractum ab huiusmodi excommunicato intiuim, non solum valere in favorem alterius contractantis non excommunicati (ut fal- so existimat Hostie. in d. c. veritatis, de dolo & contuma, & in c. si vere, de sent. excom. Card. in cap. pia, de except. 6. & in cap. Quanquam, de usur. lib. 6. Archid. in c. 1. de iure patron. lib. 6. vt refert Joann. Andr. in d. c. pia, in No- uella, & Vgol. & Lau. in 3. q. 9. in c. reuera. arg. cap. excom- municatos, i. 1. quæst. 3. & Tancred. & Barthol. Brixiens. in quæstione Venerali, qua incipit. Quidam cum esset exco- municatus, vt refert Marian. Socin. vbi supra, in d. ea. sa- cris, nu. 458. sed etiam ad ipsius excommunicati contra- hentis commodum; ita, ut excommunicatus ex huiusmo- di contractu, non solum efficaciter obligetur alteri, ut vo- luunt Hostiensis, & alij, sed etiam alium sibi efficaciter obligeat. Et ratio est, quia omnes fere contractus sunt de iure gentium, & iure gentium inventi, ut optimè probat Panorm. in d. c. veritatis, nu. 33. prope finem, & colligitur ex §. ius autē gentium, Institut. de iure nat. gent. & Civili, & in Lex hoc iure, ff. de iustit. & iure; & non de iure Ecclesie, sed ista quæ sunt de iure gentium, non prohibentur etiam deportatis. I. Quidam, ff. de pecn. ergo in multo minus debet prohiberi excommunicatus, cum longè deterioris conditionis sit deportatus, quam excommunicatus, iuxta nota- tio. in cap. pastoralis de appell. maximè cum excommuni- catio loco medicina feratur, ca. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. & durum nimis esset, si tollere ex diceremus, quæ a iure naturali gentium dependent, & obligationem naturalem inficeret. Immo vero, si invalidatur contractus ex parte excommunicati ut voluerunt Host. & alij, ex parte etiam non excommunicati invalidari debet; cum con- tractus claudicare non debat, & emens, & vendens, lo- cans, & conducens, & similes contractus, sint correlati, & correlatiorum idem sit iudicium, ut in l. final. C. de iu- dic. Cum igitur contractus propriè & direcè ad Ecclesie communio non pertineant, nec de iure Ecclesie (siquidem si de iure, & communione Ecclesie essent, qui Christiani, & fidèles non sunt, vere non contrahentur) sint, sed de iure gentium, per excommunicationem Ecclesie con- tractus non tollit. Quamuis igitur Ecclesia communio cum excommunicatus prohibeat, & excommunicati de- nunciati contrahendo peccant, & qui cum eis contrahunt in excommunicationem minorem incidunt, peccentque, arg. o. Illud, de Cler. excom. ministr. & c. 1. de except. & capitulo cum tribus seq. 11. q. 3. actus tamen remanet va- lidus. Cum enim Lex aliquid sub pena prohibet, valet actus, licet pena incurritur, ut notatur per Cyn. & alios, in l. Non dubium, & ibi Bart. C. de legib. Panorm. in c. 2. No- tabiliter testibus. Que omnia exinde confirmari possunt, quia ut superius expositum est, Iudicium agitatum cum excommunicato quantumcumque notorio, valeat, ante quā repellatur ab agendo, arg. c. pia, de except. lib. 6. At vero in iudicio quasi contrahimus, l. 3. ff. de pecu. Unde, & contra- ctus in eis fauore agitatus valet, licet repellere possit agen- do, donec fuerit absolutus; & valet Iudicium super tali contractu, si non repelletur ab agendo, ut ex d. c. pia, co- stat. Immo vero ratio Hostiensis contra se militat, siquidē ipse vult contra eum ex parte excommunicati tenere, nō autem ex parte excommunicati; quia hic contrahendo, & ingenerando se Communioni, facit contra Canonis dispo- sitionem, ut in c. cum defideres, de sent. excom. & c. illud, de Cler. excom. ministr. Quare conueniens est, ut nec per Canonem sibi subueniatur, arg. Regu. iur. lib. 6. & in c. vi- des, dist. 10. & l. Non dubium. Que ratio contra ipsum mi- litat; siquidem prohibitio communionis ut plurimum di- rigi-

- rigitur in nō excommunicatum, ut communionem excommunicati deuinet, i. q. 3. cap. excommunicatos, & c. cū excommunicato, de sent. excom. ca. Nuper. Cum igitur ipse principaliter contra Legem faciat, videretur potius nō valere contractus in favorem non excommunicati, cuius contrarium Hostiensis affirmit,
13. Regulariter igitur contractus cum excommunicato, vt a priuato, & proprio nomine eius contractus, valeat, secus autē si illum vt persona publica, & ratione publici officij celebraret, quia tunc non videatur valere, arg. c. veritatis, in fine, de dolo, & contumac. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 3. Marian. Socin. in c. factis, n. 467. de sent. excom. saltem in prejudicium Ecclesie, vel simili persona, puta, alienādo, vel similia peragendo; nam ex quo Prælatus est excommunicatus, saltem quoad alienationem videtur eidem interdicta administratio rerum Ecclesiasticarum, vt docet Ioan. Andr. in c. pia, de except. lib. 6. Et idem dicendum, videatur in alienatione pupilli, vel minoris, quam faciunt Curatores, Tutores, & similes.
14. Dixi regulariter valere contractus ab excommunicato celebratos, siquidem, qui excommunicatus esset ob crimē heresie, in eaque per annum perseueraret, inhabilis ad contrahendū esse videtur, cum bonis ipso priuatis sit, cap. cū secundum leges, de heret. lib. 7. & contrahere prohibitus arg. c. excommunicamus, i. s. credentes, juncta glof. in verbo, sit etiam intestabilis, de heret. in antiquo. Id quod etiam Marian. Socin. in d. c. factis, num. 470. de sent. excom. non omnino improbabiliter sentit de cursarijs, & piratis, capientibus & spoliantibus trāscuntes ad liberandū terram Sanctā, & ab illa redeuntes per viam, cum fautoribus, & adjutoribus suis, qui sunt excommunicati; Nam cum ius exp̄ressē prohibeat, cum talibus aliquę wenditionis contractum exercere, vt est text. in c. ad librandū, de Iude, mērito contractus venditionis cum excommunicatis propter talēm causam celebratus non videtur valere, arg. l. cum lex, ff. de fidetiss. sicut nec valeret contractus quo quis obligaretur ad communicandum cū excommunicato, eo quod huic communioni, quæ est in substantia contractus ius exp̄ressē resistit, ar. d. l. cum lex, & latius tradit Marian. Socin. sen. in cap. factis, n. 469. de sent. excom.
- * 15. Hinc prefati DD. inferunt, Qnod* licet excommunicatus matrimonij contrahere non possit, & contrahendo peccat, contractum tamen per eum tenet tanq̄ contractus de iure gentium, & a solo partium consensu dependens, vt colligitur ex c. significasti, de eo qui dux. in matrimonio, quam poll. per adult. Panorm. in c. veritatis, num. 35, in fine, Felin. in Rubr. de sponsal. num. 8. in 12. priuilegio Marian. Socin. in c. factis, num. 460. & num. 461. de sent. excom. Petr. Rebuff. repet. in cap. postulatis, num. 18. de Cler. excom. minist. Cou. in c. alma mater, i. par. §. 1. num. 9. de sent. excom. lib. 6. Vgol. de cens. Eccle. Tab. 2. cap. 20. §. 1. circa medium, & S. Ant. 3. par. tit. 24. cap. 76. vers. Decimoquarto, Tabiena, verbo excom. 1. ver. Decimosexto, qui duo vi. iiii, S. Anton. & Tabiena dicunt, quod talis reddere debitum etiam debet, nec peccare mortaliter si exigat.
16. Eadem ratione testamento factio, quæ ab excommunicato fit, valida censerit debet, vt superius exposuimus, cū huc ad Ecclesie communionem propriè non spectet, sed de iure gentium sit, vt de communī sententia testatur Iason in repet. l. cunctos populos, n. 89. C. de sumim. Trinit. & Anton. de Butt. & Sicul. in rubr. de testam.
17. Hac etiam ratione Inno. in c. veritatis, quem Panorm. & alii sequuntur de dolo & contumac, dūctus, affirmat excommunicatum posse vendere, emere, locare, & similes contractus validē facere, arg. c. Quidam multos, i. q. & c. si vere, de sen. excom. & donatio per excommunicatum facta, valeat, arg. c. inter dilectos, de donat, & Ioan. de Selua tract. de beneficio, in 3. par. q. 4. hac ratione motus, docet finita excommunicatione posse quem agere pro cōtra cibis iuriis tempore excommunicationis, & facit cōf. sc̄is, vers. cum autem fuerit, de poenit. lib. 6. secundum Fel. in c. si vere, colo. 2. de sent. excom.
18. Parte ratione, votum ab excommunicato factū valeret: cū
- votum contradic̄tus quidā sit, quo quis Dao obligatur, arg. eorū que docet Panor. in c. literarum, de voto, quæ re fert Nau. in Man. c. 12. nu. 24. Immo etiam licet votum solenne (quod vel ordinis sacu suscep̄t) ne, vel profeshione alicuius Religionis per sedem Apo. taliā approbat̄ sit, cap. unico, de voto lib. 6. excommunicatus facete non de beat. factum tamen tenet, & ordinem suscip̄t, & profeshio valet, ex Inno. & Panor. in c. cum illorum, nu. 4. & Felin. nu. 5. & Marian. Soc. nu. 15. de sent. excom. & idem Panor. in c. veritatis, nu. 33. in fine de dolo & contumac. & idem Mar. Socin. in c. factis, nu. 18. & nu. 461. de sent. excom. Archid. in c. excommunicatos, i. q. Gemin. in c. Decernimus, nu. 7. & Anch. ibid. nu. 7. & Anch. ibid. nu. 7. de sent. excom. lib. 6. Petr. Rebuff. repet. in c. postulatis, num. 16. de Cler. excom. minist. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 76. vtr. sc̄p̄mo. Tabiena, verbo, excom. 1. vtr. Nono. Coua. in c. alma mater, i. par. §. 1. nu. 9. de sent. excom. lib. 6. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 2. c. 20. Heniq. lib. 13. de excom. ca. 7. §. 7. Ratio est; quia obligatio, & contractus, quo homo se tradit Deo, & prælati religionis. Et hoc procedit etiam si recipiens, quam recep̄tis notiam excommunicationis habebant; professio enim in hoc casu valeret, quamvis recipies peccat, si notiam excommunicationis habeat, ex Archid. 19. q. 3. c. Monasterijs, & Raym. in Sum. quem refert, & sequitur Marian. Socin. in c. factis, nu. 122. de sent. excom. Et idem tenet Henr. Bohic. in c. cum illorum, de sent. excom. si vero inscius excommunicationis fuerit, nō peccat. Ad do tamen cum Gasparo Calderino, in conf. 4. sub. ti. de Rescript. quem referunt & sequuntur Gemin. in c. i. n. 18. de Rescript. lib. 6. Felin. in c. cum illorum, nu. 5. de sent. excom. & Mar. Soc. in d. c. factis, nu. 17. de sent. excom. Rebuff. repet. in c. postulatis, nu. 17. de Cler. excom. minist. Vgol. vbi supra, nu. 5. Hoc quod diximus professionem ab excommunicato factam validam esse procedere solum, quando recipitur via, & auctoritate ordinaria; secus autem si per viam Rescripti; quia cum Rescripti nō valeat per excommunicationem imperiatum, cap. 1. de Rescript. lib. 6. ita, nec valebit professio ratione illius Rescripti facta. Fatur tamen Calderinus quod professio per talēm emissā licet nō obliget illi Monasterio in specie, obligare tamen in genere; quia quācum in se fuit; potuit se obligare Religioni in genere, enī nullo recipiente professionem, iuxta notata per Inno. in c. pro rectum, de Regular. & Dom. in c. i. de Rescript. lib. 6. & glof. in c. Non solū in verbo vestro p̄ dini, & ibi Arch. de Reg. lib. 6. & idem Calder. in confil. 23. & 27. de Regul. Angelica. in verbo, Religiosas, n. 2. & 35. & Syluest. verbo, Religio, 3. q. 5. Nauar. in committ. 2. de Regular. super. c. Non dicatis, 12. q. 1. nu. 5; 6. & rom. 1. confil. 36. nu. 2. de Regul. de qua re latius in materia de voto agendum est.
20. Hinc colligitur, quid respondendum sit ad dubium il^l Jud. quo queritur, An qui iuravit, aut promisit date, vel solvere aliqui centum intra talēm terminū in interim verò is cui promisit in excommunicationem incidit, teneatur necne, sub pena pejūcij, promissum, seu iuramentū impire, eodem in excommunicatione manente? In qua re glo. in c. Nos Sanctorū, in verbo constricti sunt, i. q. 6. quācum p̄met non posse solvi eidem, subdit tamen, aut pecuniam illam in ædem sacram depoendam esse, aut quod verius credit, quod licet excommunicatus ius petendi non habeat, tamen obligatus debet ei solvere arg. c. 1. & c. debitores, de iure, & eandem etiam opinionem sequitur Inno. in c. veritatis, num. 3. de dolo & contumac, & Vgol. in d. c. Nos Sanctorū, & Ioan. Andr. in c. inter alia, de sent. excom. & Raym. in humma, titul. de excom. veri. 29. & Philipp. Franc. in c. 1. de except. lib. 6. & Syluest. in verbo, excom. §. nu. 2.

ADDITIO.

Adde. Et quāquāplex mortale peccatum admittat excommunicatus contrahens matrimonium; & quale peccatum sit, quando ambo contrahentes sunt excommunicati; vide late per San. hez de matrim. tom. 2. lib. 7. disput. 9. a nu. 7. ad. num. 11.

nu. 2. Summa Asten. 2. p. lib. 7. tit. 11. art. 3. q. 5. Ceterum alij ut Hōft. in Sum. lib. 5. tit. de sent. exc. nu. 16. vers. Quid si teneor. Pah. in c. veritatis. nu. 39. de dolo & contumac. Barth. Brixienf. quem refert Pan. vbi supra. Mariā. Soc. in c. inter alia. nu. 94. de sent. excom. Angelica. in verbo exc. 7. nu. 12. & ipsam gl. in c. fin. in verbo, aliquo pacto, de haret. Medina. C. de restit. q. 3. causa 9. vers. si autem credit. Vgol. Tab. 2. cap. 20. §. 2. n. 2. docent. excommunicato non esse solendum in hoc casu. Et quidem aut promissio hæc facta fuit excommunicato durante excommunicatione, aut ante excommunicationem, sed tempore solutionis superuenit excommunicatio; in primo casu, hinc dubium ex eo possit esse, quod teneatur soluere, eo quod p̄mittēs videtur se obligasse, & intentione soluendi habuisse etiam pro tempore excommunicationis; tamen verius, & probabilius existimo cum Pan. vbi supra, non teneri, nec posse eo tempore soluere; Quia obligaret se ad peccatum scilicet ad communionem a iure prohibitam, non enim potuit se per iuramentum obligare contra iuris dispositio nem, vt in c. Quanto, de iure. Quare tale instrumentum fuit temerarium, & ideo non seruandum, Vide Canon In malis promissis rescindendis, in tunc solo mūta propositum; quod in auct. vñst. ne facias: impia est promissio, que scelere adimpletur, 22. q. 4. c. 1. a. malis promissis. In secundo casu, multo minus obligatur promissionem adimplere, scilicet excommunicato post promissionē superuenient, pec propter ea periurus erit promittens, aut iurans; Quia vt ait glos. in c. fin. in verbo aliquo pacto, de haret. & eadē glos. in c. Nos Sanctorum, in verbo constricti sunt. 1. q. 6. & in c. Ne quis, in verbo, furens, 22. q. 2. semper intelligor iurasse sub hac conditione, si res in eodē statu permaneat, vt ff. de solut. l. cum quis, & cap. Quemadmodum, de iure iur. & si is, cui promisero talis sit, & permanescit, cui communicare licet; & quia in omni iuramento, & promissio ne subintelligitur excepta superioris, & Legis auctoritas, arg. l. fin. & ibi D. ff. Qui fasidare cogantur. Verat autem Lex, ne quis cum excommunicato denunciato communicet, vt habetur c. sicut Apostoli cum tribus seq. 1. q. 3. vndē sicut furioso effecto gladium restituere non tenet, cui sano promisi me illum, redditum, 22. q. 2. cap. Ne quis ita, nec postea excommunicato. Et facit c. Quem admodum, de iure, cum similibus; & sibi imputet sic excommunicatus, quia ipse sua culpa se tales reddit, vt licite promissum soluere non possim. Et hoc quod diximus, locum etiam haber, etiam si Iudex sub pena excommunicationis iure ipso iussifet, vt intra tales diem solueret, cum Iudex contra Canones hoc præcipere non possit, vt scilicet excommunicatus non vitetur, arg. cap. 1. de const. iuncto ca. cum desideres, de sent. exc. Quamuis in hoc casu, adeundus sit Iudex, & certior de creditoris excommunicatione faciendus, ne alioquin tanquam contumax in excommunicationem latam incidisse presumatur.

21. *Veritor igitur mihi hæc opinio visa est, quod in casibus istis non teneatur quis quod promiserit sub iuramento taliter excommunicato soluere, tum quia communicare cū excommunicato non licet; tum, quia vt ait Hōftiensis, opinio hæc magis tendit in fauorem fidei, & censure Ecclesiastice; tum etiam in fauorem animarum ipsorum excommunicatorum, & in odium peccatorū suorum; haec enarratione excommunicati ipsi citius a contumacia resipiscunt, & absolutionem procurabunt, vt quod sibi debitum est, recuperare possint: & alij etiam non excommunicati videntes quod debita sua non recuperabunt, si excommunicantur; sibi ipsi magis cauebit, ne aliquid faciant ob quod excommunicationem incurant. Et de contractib. hæc sint satis.*

De quibusdam alijs effectibus excommunicationis maioris. Cap. X.

S V M M A R I V M *

1. Conuentus de criminis criminaliter, aut ciuiliter, & ob contumaciam ea de causa excommunicatus, in qua per annum perseverans nocens censetur.
2. In excommunicatione manens per annum, beneficij Ec-

3. Manens excommunicatus per annum ob contumaciam in causa ciuilis non est priuatus, aut priuandus beneficijs.
 4. Excommunicatus pro contumacia super crimen hæresis, perseverans per annum, beneficijs ipso iure priuatur.
 5. Annus, in quo perseverare dicitur, debet esse completus.
 6. Perseuerantia in excommunicatione per annum, non sufficit, nisi in ea per annum animo pertinaci sit.
 7. Post annum completum, vt beneficijs priuetur necessaria est sententia declaratoria.
 8. Permanens in excommunicatione per annum, quā incurrit ratione contumacia super crimen homicidij etiā post annum habecatur pro confesso, non est tamen beneficio priuatus, sed per sententiam priuandus.
 9. Perseuerans in excommunicatione per annum incursa ob contumaciam leuis criminis, habetur pro confesso, sed non priuatur beneficio.
 10. Excommunicatus quacunque de causa criminali, vel ciuilis, & in ea pertinaciter per annum perseverans, nec ab solutionem procurans, presumitur suspectus de hæresi.
 11. Suspectus de hæresi, ob quacunque causam, & ut sic suspectus de hæresi, citatus, & vocatus ab Inquisitoribus venire contemnens, an, & quando ut hæreticus damnandus.
 12. Excommunicatus, ut penas prefatas incurrat, requiriatur quad fuerit nominativus excommunicatus, & declaratur.
 13. Citatus, si ob iusta impedimenta, responsurus non veniat, non tanquam hæreticus, aut de hæresi suspectus, condicendus erit dummodo procuratorem constituant.
 14. Excommunicato denunciato Rege, subditū a iuramento delitatis illi praestito liberantur, donec absoluatur.
 15. Excommunicatus an privilegijs, sibi concessis priuatus sit.
 16. Excommunicatus clericus, privilegio Caonoris non priuat.
 17. Clericus coniugatus excommunicatus, utroque priuilegio, scilicet, Canonis, & fori gaudet.
 18. Clericus excommunicatus solum coram Iudice Ecclesiastico conueniri potest.
 19. Excommunicatus loci immunitatem non amittit, unde ad Ecclesiam fugiens, inde extrahi non potest.
- T**ertius etiam effectus excommunicationis maioris hic annumerati solet. Quod contentus de criminis ciuiliter sive criminaliter, & ob contumaciam ea de causa excommunicatus, & in eadē excommunicatione per annum perseverans, conuictus censetur de eo crimen, de quo accusatus fuit, vt colligatur ex c. Rursus, 11. q. 3. vbi habetur excommunicatus ob crimen, intra annum excommunicationis innocentia suam ostendere debere, alioquin tanquam conuicti de crimen censendi erunt: Dicitur n. Si versu anno causam suam purgare contemperint, nulla eorum vox postea penitus audiatur. Loquitur autem hoc cap. Rursus, vt ibi notat glos. in verb. Rursus in fine, de negotio criminali tantum. & in c. Quicunque 11. q. 3. dicitur: Quicunque infra anni spatium ciuiliter, sive publice causam suam coram suis excommunicatoribus non peregerint, ipsi sibi audiendi ac clausisse videantur. & loquitur hoc c. vt testatur gl. in d.c. Rursus, in fine, & in hoc c. Quicunque in verbis, publice, ram de ciuilis negotiis, quam criminali. Ex quo igitur post annum in excommunicatione manens, audiiri non possit, pro conuicto habetur. Et eadem gl. in c. cum contumacia in verbo Hæreticus, & ibi Philippus Franc. & Petr. Anch. de haret. li. 6. & gl. in c. excoicamus, 1. 9. Qui autem, in verbo, condēnatur, & ibi Pan. n. 7. de haret. in antiqu. & Spec. in tit. de accu. s. sequitur, vers. porro secundum Canones, & Vgol. in d.c. Rursus, & Pan. in ca. 1. n. 24. de iudic. ait, ex eo quod c. Rursus, & c. Quicunque, 11. q. 3. dicunt, quod nulla vox eorum in Iudicis penitus auditur sapientē insinuat super criminib. non sunt audiendi, quasi iuriis interpretatione.